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2 II LL   QQUUAADDRROO  DDEEMM OOGGRRAAFFII CCOO  
 

L’elaborazione delle risultanze anagrafiche per il periodo 2005-2015 consentono di registrare 
l’andamento della popolazione residente distinta per sesso, rispettivamente nella Regione Puglia, in 
Provincia di Brindisi e nel suo Comune capoluogo, al fine di confrontarne gli andamenti (Tavola 1 e 
Tavola 2). 

Si evidenzia, anche per il 2015, che, posto a base 100 l’anno 2005, nel decennio considerato la 
popolazione provinciale ha registrato un flessione di 1,3 punti, contrariamente a quanto registrato 
nell’analogo periodo per la Regione Puglia che ha registrato un incremento dell’indice di 0,1 punti. 
La Città di Brindisi ha registrato una flessione della popolazione residente più marcata rispetto al 
dato provinciale  dell’indice con una diminuzione di 2,4 punti. 

Nel Comune di Brindisi, nel medesimo periodo 2005-2015, il saldo naturale della popolazione ha 
cominciato ad essere negativo dall’anno 2011, senza che lo stesso sia stato compensato dal saldo 
migratorio per altri motivi, in quanto anch’esso negativo, ad esclusione dell’anno 2013 (Tavola 3). 
Occorre sottolineare che i saldi migratori per altri motivi negli anni 2005 e 2013 sono ampiamente 
positivi soprattutto per effetto delle iscrizioni avvenute a seguito delle revisioni anagrafiche 
successive ai Censimenti della popolazione e delle abitazioni del 2001 e del 2011, con le quali stati 
recuperati i residenti che non avevano risposto alla conta censuaria. 

Dal bilancio demografico della popolazione residente nel decennio 2005-2015 (Tavola 4) si può 
apprezzare come nella Città capoluogo vi sia stata una ulteriore riduzione delle nascite passate dai 
817 eventi del 2005 ai 655 del 2015 (-19,83%). Allo stesso modo si evidenzia un incremento delle 
morti passate da 722 del 2005 a 850 del 2015 (+17,73%). 

Dal confronto dei dati sulla popolazione residente raggruppata per classi di età e per sesso (Tavola 5, 
Tavola 6 e Tavola 7), si registra un mutamento della numerosità delle suddette classi nel raffronto 
tra gli anni di rilevazione censuari del 2001 e del 2011 con l’anno 2015: nel 2001 la classe d’età più 
numerosa è 30-34 anni; nel 2011 e nel 2015 la classe d’età più numerosa è 45-49 anni . E’ possibile 
evidenziare anche che la popolazione al di sopra dei 65 anni è passata dai 13.423 abitanti del 2001 ai 
18.803 del 2015 con un incremento del 40,08%. 

Le famiglie iscritte all’anagrafe comunale sono aumentate del 5,88% passando dalle 33.774 famiglie 
del 2005 alle 35.761 famiglie al 31 dicembre 2015. Le convivenze (intese come insieme di persone 
che, senza essere legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità e simili, conducono vita in 
comune per motivi religiosi, di cura, di assistenza, militari, di pena e simili), invece sono passate 
dalle 30 presenti nel 2005 alle 21 registrate nel 2015, con una flessione del 30%. E’ utile osservare 
che il numero medio dei componenti delle famiglie è decresciuto da 2,68 a 2,46 (Tavola 9). 

Tale ultimo dato, considerato unitamente alla evoluzione della tipologia delle famiglie presenti nel 
Comune di Brindisi negli anni 2001, 2011 e 2014 (Tavole 10, 11 e 12), consente di rilevare una 
netta crescita delle famiglie mono-componente passate dal 20,5% del 2011 al 29,3% del 2014 (non 
sono disponibili i dati relativi al 2015). 
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Per ciò che concerne i matrimoni (Tavola 13), si denota una riduzione degli stessi nel periodo 2005-
2015 (-25,75%). Conseguentemente, anche l’indice di nuzialità (Tavola 14) ricalca il medesimo 
andamento dapprima descritto. 

La popolazione residente del Comune di Brindisi al 31 dicembre 2015 è composta, senza distizione 
di genere, per il 41,96% da celibi/nubili, per il 49,21% da coniugati, per l’1,88% da divorziati e per 
il 6,93% da vedovi. Il raffronto con l’anno 2010 fa percepire come siano diminuiti i coniugati e 
siano aumentati i divorziati, sia in termini assoluti sia in termini percentuali. 

La distribuzione della popolazione per genere al 31 dicembre 2015 (Tavola 16) denota una crescente 
prevalenza del genere femminile con l’aumentare dell’età della popolazione stessa. In termini 
assoluti, il genere femminile rappresenta il 52,22% della popolazione. 

L’evoluzione della presenza straniera nella Città di Brindisi (Tavole 17, 18 e 19), si estrinseca in un 
incremento di 94 unità nel corso 2015 che si inserisce in un trend positivo di crescita che ha portato 
la popolazione straniera da 1.203 abitanti nel 2005 a 2.246 del 2015 (+86,7%). Nel complesso al 31 
dicembre 2015 la popolazione straniera rappresenta il 2,54% della popolazione totale. Gli Stati di 
provenienza maggiormente significativi dei cittadini stranieri residenti a Brindisi sono la Romania 
(482), l’Albania (374) e gli Stati Uniti (114). 

Il quoziente di natalità (tavola 20) è segnalato in decremento nel periodo 2005-2015, mentre quello 
di mortalità (Tavola 21) è, nel medesimo periodo, in incremento ma in linea con il dato a livello 
regionale e al di sotto del dato a livello di Italia meridionale e di Italia nel suo complesso. 

L’indice di crescita naturale è dal 2012 costantemente negativo o in stasi: ma al 31 dicembre 2015 
risulta essere in netta flessione e leggermente superiore al dato complessivo della Puglia e del 
meridione nel suo complesso, mentre per l’Italia intera tale indice è ancora più negativo. 

La struttura per età e per genere della popolazione al 31 dicembre 2015 (Tavola 23) evidenzia una 
forte prevalenza delle donne nella fascia di età dai 65 anni e oltre. La popolazione in età lavorativa 
rappresenta il 65,27% della popolazione. Nel 2001 essa ammontava al 64,98%. La popolazione della 
fascia 0-14 è invece diminuita: contava 14.174 abitanti nel 2001, mentre nel 2015 ammonta a 12.123 
abitanti (-14,47%). Come già accennato in precedenza la popolazione nella fascia di età dai 65 anni 
e oltre ha avuto un incremento del 40,08% rispetto al 2001, dando un indicazione circa l’incessante 
invecchiamento della popolazione, la contemporanea riduzione delle nascite e la riduzione delle 
fasce di età under 14. 

In effetti, l’indice di vecchia della Città di Brindisi nel 2015 è pari a 155,1: 9,2 punti superiore del 
medesimo dato della Puglia e di ben 15,8 dell’Italia meridionale, ma inferiore di 2,6 punti all’indice 
di vecchiaia su base nazionale e di 4,8 punti rispetto al dato della Provincia di Brindisi. 
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Tav. 1 - Popolazione residente per sesso. Provincia di Brindisi e Regione Puglia. Anni 2005-2015 
(base 2005=100). Dati al 31 dicembre. 

Anno 
Provincia di Brindisi Regione Puglia 

Maschi Femmine Totale
Numero 

indice 
Maschi Femmine Totale

Numero 
indice

2005 193.974 209.812 403.786 100,0 1.977.338 2.094.180 4.071.518 100,0
2006 193.398 209.433 402.831 99,7 1.976.125 2.093.744 4.069.869 99,9
2007 193.419 209.566 402.985 99,8 1.978.216 2.098.330 4.076.546 100,1
2008 193.305 209.586 402.891 99,7 1.979.254 2.100.448 4.079.702 100,2
2009 193.425 209.671 403.096 99,8 1.980.902 2.103.133 4.084.035 100,3
2010 193.540 209.689 403.229 99,8 1.984.310 2.106.949 4.091.259 100,4
2011* 193.382 209.575 402.957 99,7 1.983.603 2.106.644 4.090.247 100,4
2011** 192.409 208.095 400.504 99,1 1.962.375 2.087.697 4.050.072 99,4
2012 192.130 207.705 399.835 99,0 1.963.041 2.087.762 4.050.803 99,4
2013 193.038 208.614 401.652 99,4 1.983.757 2.106.509 4.090.266 100,4
2014 192.634 208.087 400.721 99,2 1.984.227 2.105.878 4.090.105 100,4
2015 191.849 206.812 398.661 98,7 1.979.253 2.097.913 4.077.166 100,1
* Popolazione all’8 ottobre 2011 (pre-censimento) 
** Popolazione dal 9 ottobre al 31 dicembre 2011 (post-censimento)  
Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari anni 
 
Tav. 2 - Popolazione residente per sesso. Comune di Brindisi.Anni 2005-2015 (base 2005=100). 
Dati al 31 dicembre. 

Anno Maschi Femmine Totale  Numero indice 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

  2011* 
    2011** 

2012 
2013 
2014 
2015 

43.420 47.019 90.439 100,0
43.278 46.944 90.222 99,7
43.154 46.825 89.979 99,4
42.948 46.743 89.691 99,1
42.961 46.774 89.735 99,2
42.970 46.810 89.780 99,2
42.974 46.856 89.830 99,3
42.410 46.324 88.734 98,1
42.324 46.287 88.611 97,9
42.619 46.546 89.165 98,5
42.333 46.334 88.667 98,0
42.191 46.111 88.302 97,6

 
* Popolazione all’8 ottobre 2011 (pre-censimento) 
** Popolazione dal 9 ottobre al 31 dicembre 2011 (post-censimento)  
Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari anni 
 

 
Tav. 3 - Saldo naturale e migratorio. Comune di Brindisi. Anni 2005-2015 (dati al 31 dicembre). 

Anno Saldo Naturale
Saldo Migratorio

per altri motivi
Saldo Movimento

Anagrafico
2005 95 2.409 2.504
2006 200 -417 -217
2007 36 -279 -243
2008 87 -375 -288
2009 76 -32 44
2010 48 -3 45
2011* 108 -58 50
2011** -3 -75 -78
2012 -39 -84 -123
2013 -5 559 554
2014 -91 -407 -498
2015 -195 -170 -365
 
* Popolazione all’8 ottobre 2011 (pre-censimento) 
** Popolazione dal 9 ottobre al 31 dicembre 2011 (post-censimento)  
Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari anni 
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Tav. 4 - Bilancio demografico della popolazione residente. Comune di Brindisi. Anni 2005-2015 
(dati al 31 dicembre). 

Anni 

Saldo Naturale 
Saldo Migratorio e per altri motivi 

Popo-
lazione al 

1° 
Gennaio 

Popo-
lazione al 

31 
Dicembre 

Iscritti Cancellati  

Nati Morti 
Saldo 

tra nati e 
morti 

 da altri 
comuni 

 Dal- 
l'estero 

Altri 
iscritti 

per altri 
comuni 

per 
l'estero 

Altri 
cancellati 

Saldi tra 
iscritti e 

cancellati 
2005 817 722 95 927 121 2.580 1.168 51 0 2.409 87.935 90.439 
2006 876 676 200 871 102 4 1.273 56 65 -417 90.439 90.222 
2007 797 761 36 817 203 0 1.232 67 0 -279 90.222 89.979 
2008 816 729 87 839 257 0 1.404 67 0 -375 89.979 89.691 
2009 847 771 76 980 265 0 1.206 71 0 -32 89.691 89.735 
2010 815 767 48 862 264 0 1.057 72 0 -3 89.735 89.780 
2011* 663 555 -108 599 188 0 786 59 0 -58 89.780 89.830 
2011** 163 166 -3 188 60 0 319 4 0 -75 88.812 88.734 
2012 762 801 -39 970 259 1 1.202 77 35 -84 88.734 88.611 
2013 723 728 -5 846 208 1.077 1.136 101 335 559 88.611 89.165 
2014 709 800 -91 683 222 41 1.056 142 155 -407 89.165 88.667 
2015 655 850 -195 753 205 77 952 139 114 -170 88.667 88.302 

* Popolazione all’8 ottobre 2011 (pre-censimento) 
** Popolazione dal 9 ottobre al 31 dicembre 2011 (post-censimento)  
Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari anni 
 
 
 
 

Tav. 5 - Popolazione residente nel Comune di Brindisi raggruppata per classi di 
età e per sesso. Al 31/12/2001. 
Età Maschi Femmine Totale 

0-4 2.161 2.111 4.272 

5-9 2.444 2.240 4.684 

10-14 2.593 2.625 5.218 

15-19 2.942 2.887 5.819 

20-24 3.139 3.014 6.153 

25-29 3.485 3.622 7.107 

30-34 3.391 3.477 6.868 

35-39 3.333 3.479 6.812 

40-44 3.001 3.294 6.295 

45-49 2.650 3.051 5.701 

50-54 2.950 3.220 6.170 

55-59 2.672 2.901 5.573 

60-64 2.333 2.503 4.836 

65-69 1.825 2.244 4.069 

70-74 1.520 1.970 3.490 

75-79 1.096 1.733 2.829 

80-84 663 1.058 1.721 

85-89 337 583 920 

90-94 83 231 314 

95-99 12 68 80 

100 e più 0 2 - 

Totale 42.630 46.303 88.933 

Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. 
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Tav. 6 - Popolazione residente nel Comune di Brindisi raggruppata per classi di 
età e per sesso. Al 31/12/2011. 
Età Maschi Femmine Totale 

0-4 2.088 1.931 4.019 

5-9 2.177 2.108 4.285 

10-14 2.215 2.240 4.455 

15-19 2.539 2.315 4.854 

20-24 2.635 2.607 5.242 

25-29 2.669 2.687 5.356 

30-34 2.733 2.852 5.585 

35-39 3.262 3.452 6.714 

40-44 3.275 3.511 6.786 

45-49 3.325 3.529 6.854 

50-54 2.913 3.312 6.225 

55-59 2.625 3.023 5.648 

60-64 2.759 3.077 5.836 

65-69 2.380 2.700 5.080 

70-74 1.933 2.265 4.198 

75-79 1.344 1.890 3.234 

80-84 923 1.440 2.363 

85-89 429 948 1.377 

90-94 146 336 482 

95-99 32 82 114 

100 e più 8 19 27 

Totale 42.410 46.324 88.734 

Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. 
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Tav. 7 - Popolazione residente nel Comune di Brindisi  raggruppata per classi di 
età e per sesso. Al 31/12/2015. 
Età Maschi Femmine Totale 

0-4 1.862 1.792 3.654 

5-9 2.148 1.973 4.121 

10-14 2.216 2.132 4.348 

15-19 2.304 2.313 4.617 

20-24 2.529 2.353 4.882 

25-29 2.532 2.510 5.042 

30-34 2.556 2.657 5.213 

35-39 2.798 2.934 5.732 

40-44 3.234 3.496 6.730 

45-49 3.304 3.550 6.854 

50-54 3.213 3.528 6.741 

55-59 2.862 3.293 6.155 

60-64 2.498 2.912 5.410 

65-69 2.741 3.073 5.814 

70-74 2.032 2.392 4.424 

75-79 1.608 2.065 3.673 

80-84 1.033 1.554 2.587 

85-89 508 1.051 1.559 

90-94 181 448 629 

95-99 30 71 101 

100 e più 2 14 16 

Totale 42.191 46.111 88.302 

Fonte: Elaborazioni Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. 
 
 
 
Fig. 1 - Popolazione residente nel Comune di Brindisi raggruppata per classi d’età e per sesso. 
Al 31/12/2015. 

 
Femmine  Maschi 
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Tav. 8 - Popolazione residente per sesso e anno di età. Comune di Brindisi. Anno 2015 (dati al 31 
dicembre).  
Età Maschi Femmine  Età Maschi Femmine  Età Maschi Femmine

0 324 309 34 523 566 68 518 616
1 332 367 35 513 528 69 553 620
2 370 358 36 518 523 70 454 516
3 405 374 37 546 595 71 396 499
4 431 384 38 589 616 72 433 452
5 414 370 39 632 672 73 383 500
6 433 418 40 620 700 74 366 425
7 419 404 41 669 723 75 360 433
8 436 371 42 650 687 76 349 478
9 446 410 43 647 674 77 327 385

10 441 421 44 648 712 78 307 412
11 428 418 45 658 689 79 265 357
12 433 435 46 625 688 80 235 359
13 451 425 47 686 714 81 242 338
14 463 433 48 657 740 82 183 314
15 453 445 49 678 719 83 187 286
16 448 472 50 687 663 84 186 257
17 457 483 51 704 735 85 138 233
18 436 443 52 629 728 86 121 241
19 510 470 53 595 714 87 95 209
20 442 418 54 598 688 88 86 186
21 464 455 55 607 663 89 68 182
22 526 448 56 573 681 90 44 122
23 585 534 57 547 642 91 37 93
24 512 498 58 576 663 92 47 94
25 550 535 59 559 644 93 30 90
26 493 477 60 518 632 94 23 49
27 504 503 61 510 545 95 15 27
28 503 510 62 521 582 96 9 22
29 482 485 63 486 575 97 2 7
30 534 519 64 463 578 98 2 7
31 485 517 65 535 615 99 2 8
32 508 509 66 581 612 100+ 2 14
33 506 546  67 554 610        

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Popolazione residente.    
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Fig. 2 - Piramide per età della popolazione residente. Provincia di Brindisi. Anno 2015 (dati al 31 
dicembre). 
 
 

 
 

Femmine  Maschi 

 
 
 
 
 
Tav. 9 - Famiglie e convivenze nel Comune di Brindisi. Anno 2005 - 2015 (dati al 31 dicembre). 

Anno Numero di Famiglie Numero di Convivenze
Numero medio di 

componenti per famiglia
2005 33.774 30 2,68
2006 34.089 26 2.65
2007 34.367 25 2.62
2008 34.676 25 2.59
2009 35.028 25 2.56
2010 35.198 25 2.54
2011* 35.407 25 2,53
2011** 35.426 24 2,50
2012 35.713 23 2,48
2013 35.705 20 2,50
2014 35.731 20 2,48
2015 35.761 21 2,46
Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari anni.  
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Tav. 10 - Tipologia delle famiglie presenti nel Comune di Brindisi. Al 31/12/2001. 
Tipologia  famiglia Valore assoluto % sul totale delle famiglie 

Mono-componente 6.475 20,5 

Bi-componente 7.854 24,9 

Tri-componente 6.548 20,8 

4 componenti 7.400 23,5 

5 componenti 2.561 8,1 

6 o più componenti 686 2,2 

Totale famiglie 31.524 100,0 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati dell'Ufficio Anagrafe del Comune di Brindisi 
 
 
 
Tav. 11 - Tipologia delle famiglie presenti nel Comune di Brindisi. Al 31/12/2011. 
Tipologia  famiglia Valore assoluto % sul totale delle famiglie 

Mono-componente 9.391 26,9 

Bi-componente 9.262 26,5 

Tri-componente 7.344 21,0 

4 componenti 6.660 19,1 

5 componenti 1.734 5,0 

6 o più componenti 530 1,5 

Totale famiglie 34.921 100,0 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat Censimento della Popolazione 2011 

 
 
 

Tav. 12 - Tipologia delle famiglie presenti nel Comune di Brindisi. Al 31/12/2014. 
Tipologia  famiglia Valore assoluto % sul totale delle famiglie 

Mono-componente 10.493 29,3 

Bi-componente 9.677 27,0 

Tri-componente 7.261 20,2 

4 componenti 6.274 17,5 

5 componenti 1.605 4,5 

6 o più componenti 554 1,5 

Totale famiglie* 35.864 100,0 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati dell'Ufficio Anagrafe del Comune di Brindisi 
 * Il totale delle famiglie riportato nell’Anagrafe comunale differisce dal dato del bilancio demografico probabilmente per sfasamento 
temporale legato alle iscrizioni/cancellazioni ed alle operazioni di revisione anagrafica effettuate dopo il Censimento del 2011 
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Tav. 13 - Matrimonio per rito nel Comune di Brindisi. Anni 2005-2015. 
Anno Rito Religioso Rito civile Totale 

2005 321 75 396 
2006 249 50 299 
2007 345 81 426 
2008 274 97 371 
2009 308 75 383 
2010 279 103 382 
2011 250 81 331 
2012 235 102 337 
2013 183 87 270 
2014 240 99 339 
2015 198 96 294 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati popolazione Istat 
 

Tav. 14 – Indice di nuzialità nel Comune di Brindisi. Anni 2005-2015. 
Anno Totale Matrimoni Popolazione media Indice 

2005 396 89.187 4,4 
2006 299 90.330 3,3 
2007 426 90.100 4,7 
2008 371 89.835 4,1 
2009 383 89.713 4,2 
2010 382 89.757 4,2 
2011 331 89.257 3,7 
2012 337 88.672 3,8 
2013 270 88.888 3,0 
2014 339 88.916 3,8 
2015 294 88.485 3,3 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati bilancio demografico Istat 
 

Tav. 15 – Distribuzione della popolazione residente per stato civile nel Comune di Brindisi. Anno 
2015 (dati al 31 dicembre). Raffronto con anno 2010. 

Classi d’età 
Totale Maschi + Femmine 

Celibi/Nubili Coniugati/e Divorziati/e Vedovi/e Totale
0-4 3654 0  0 0 3.654
5-9 4121 0  0 0 4.121
10-14 4348 0  0 0 4.348
15-19 4613 4  0 0 4.617
20-24 4788 93  1 0 4.882
25-29 4369 672  1 0 5.042
30-34 3117 2065  27 4 5.213
35-39 2191 3480  50 11 5.732
40-44 1750 4769  173 38 6.730
45-49 1186 5341  244 83 6.854
50-54 839 5440  293 169 6.741
55-59 515 5113  278 249 6.155
60-64 386 4440  214 370 5.410
65-69 366 4622  158 668 5.814
70-74 283 3225  101 815 4.424
75-79 213 2319  60 1081 3.673
80-84 150 1248  43 1146 2.587
85-89 108 497  14 940 1.559
90-94 46 111  5 467 629
95-99 8 15  2 76 101
100 e più 2 3  0 11 16

Totale 37.053 41,96% 43.457  49,21% 1.6641,88% 6.128 6,93% 88.302

Anno 2010 37.40541,67% 44.941  50,05% 1.3491,50% 6.085 6,78% 89.780
 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. 
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Tav. 16 – Distribuzione della popolazione residente per genere nel Comune di Brindisi. Anno 2015 
(dati al 31 dicembre). 

Classi d’età 
 

                          Maschi                        Femmine Totale
0-4 1.862 50,96% 1.792 49,04% 3.654
5-9 2.148 52,12% 1.973 47,88% 4.121
10-14 2.216 50,97% 2.132 49,03% 4.348
15-19 2.304 49,90% 2.313 50,10% 4.617
20-24 2.529 51,80% 2.353 48,20% 4.882
25-29 2.532 50,22% 2.510 49,78% 5.042
30-34 2.556 49,03% 2.657 50,97% 5.213
35-39 2.798 48,81% 2.934 51,19% 5.732
40-44 3.234 48,05% 3.496 51,95% 6.730
45-49 3.304 48,21% 3.550 51,79% 6.854
50-54 3.213 47,66% 3.528 52,34% 6.741
55-59 2.862 46,50% 3.293 53,50% 6.155
60-64 2.498 46,17% 2.912 53,83% 5.410
65-69 2.741 47,14% 3.073 52,86% 5.814
70-74 2.032 45,93% 2.392 54,07% 4.424
75-79 1.608 43,78% 2.065 56,22% 3.673
80-84 1.033 39,93% 1.554 60,07% 2.587
85-89 508 32,58% 1.051 67,42% 1.559
90-94 181 28,78% 448 71,22% 629
95-99 30 29,70% 71 70,30% 101
100 e più 2 12,50% 14 87,50% 16

Totale 42.191 47,78% 46.111 52,22% 88.302
 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. 
 
 
 
Tav. 17 – Popolazione straniera residente nel Comune di Brindisi. Bilancio Demografico. Al 
31/12/2015. 

 
Maschi Femmine Totale 

Popolazione straniera residente al 1° gennaio 983 1169 2152 

Iscritti per nascita 5 6 11 

Iscritti da altri comuni 16 33 49 

Iscritti dall'estero 92 88 180 

Altri iscritti 13 16 29 

Totale iscritti 126 143 269 

Cancellati per morte 3 1 4 

Cancellati per altri comuni 16 27 43 

Cancellati per l'estero 7 8 15 

Acquisizioni di cittadinanza italiana 20 38 58 

Altri cancellati 32 23 55 

Totale cancellati 78 97 175 
Unità in più/meno dovute a variazioni 
territoriali 

0 0 0 

Popolazione straniera residente al 31 
dicembre 

1031 1215 2246 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. 
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Tav. 18 – Popolazione straniera residente per sesso e cittadinanza nel Comune di Brindisi. 
Al 31/12/2014. Graduatoria primi venti Stati. 

 
Maschi Femmine Totale 

Romania 114 368 482 

Albania 172 202 374 

Stati Uniti 56 58 114 

Nigeria 64 47 111 

Marocco 48 48 96 

Cina Rep. Popolare 47 45 92 

Regno Unito 43 29 72 

India 33 30 63 

Polonia 6 53 59 

Ghana 53 5 58 

Afghanistan 39 0 39 

Francia 18 18 36 

Grecia 14 20 34 

Pakistan 30 3 33 

Germania 7 22 29 

Mali 29 0 29 

Montenegro 11 15 26 

Burkina Faso 26 0 26 

Bulgaria 6 14 20 

Altri Stati 215 238 453 
Totale 1.031 1.215 2.246 

    

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. 

 
 
 
Tav. 19 – Popolazione straniera residente per sesso nel Comune di Brindisi. Anni 2005 - 2015. 
(dati al 31 dicembre). 

 
Maschi Femmine Totale 

2005 561 642 1.203 

2006 549 614 1.163 

2007 605 704 1.309 

2008 642 808 1.450 

2009 724 919 1.643 

2010 786 1.034 1.820 
2011* 870 1.103 1.973 
2011** 741 968 1.709 

2012 825 1.075 1.900 

2013 951 1.173 2.124 

2014 983 1.169 2.152 

2015 1.031 1.215 2.246 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari Anni. 
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Tav. 20 –  Quoziente di natalità nel Comune di Brindisi. Anni 2006 - 2015. (dati al 31 dicembre). 

Provincia/Regione 
Quoziente di natalità (per mille)           

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Foggia 9,8 9,8 9,9 9,9 9,6 9,2 8,9 8,7 8,5 8,4 
Bari 9,4 9,4 9,4 9,3 9,3 9,2 8,7 8,4 8,2 7,9 
Taranto 8,7 9,5 9,8 10,1 9,3 9,0 8,8 8,2 8,3 7,6 
Brindisi 9,0 8,9 9,0 9,0 8,5 8,4 8,0 8,1 7,7 7,3 
Lecce 8,8 8,9 8,9 8,5 8,6 8,1 8,2 7,8 7,4 7,1 
Barletta-Andria-Trani 10,8 10,7 10,2 10,2 9,9 9,4 8,8 8,4 8,7 7,9 
Puglia 9,4 9,5 9,5 9,4 9,2 8,9 8,6 8,3 8,1 7,7 
Italia Meridionale 9,7 9,7 9,7 9,6 9,4 9,1 8,9 8,5 8,3 8,2 
Italia 9,6 9,7 9,8 9,6 9,5 9,2 9,0 8,5 8,3 8,0 
Brindisi (capoluogo) 9,6 8,8 9,0 9,4 9,0 9,2 8,5 8,1 7,9 7,4 
Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari Anni. 
 
 
 
Tav. 21 –  Quoziente di mortalità nel Comune di Brindisi. Anni 2006 - 2015. (dati al 31 dicembre). 

Provincia/Regione 
Quoziente di mortalità (per mille)           

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Foggia 8,4 8,8 8,5 8,8 8,9 9,4 9,4 9,1 9,0 10,0 
Bari 7,7 8,1 8,1 8,2 8,1 8,3 8,3 8,3 8,6 9,1 
Taranto 7,6 8,4 8,6 9,6 8,8 8,9 9,2 9,0 9,1 9,4 
Brindisi 8,8 9,2 9,1 9,5 8,9 9,1 9,9 9,5 9,7 10,5 
Lecce 8,8 9,2 9,0 9,1 9,3 9,7 9,9 9,7 9,8 10,7 
Barletta-Andria-Trani 7,7 8,0 7,7 7,8 7,5 7,6 7,7 7,6 7,9 8,5 
Puglia 8,1 8,6 8,5 8,8 8,6 8,8 9,0 8,8 9,0 9,7 
Italia Meridionale 8,7 9,1 9,1 9,4 9,2 9,5 9,7 9,4 9,4 10,1 
Italia 9,6 9,8 9,9 10,0 9,9 10,0 10,3 10,0 9,8 10,7 
Brindisi (capoluogo) 7,4 8,4 8,1 8,5 8,5 8,0 9,0 8,1 8,9 9,6 
Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari Anni. 
 
 
Tav. 22 –  Crescita naturale nel Comune di Brindisi. Anni 2006 - 2015. (dati al 31 dicembre). 

Provincia/Regione 
Crescita naturale (per mille)             

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Foggia 1,4 1,0 1,4 1,1 0,7 -0,2 -0,5 -0,4 -0,5 -1,6 
Bari 1,7 1,3 1,4 1,1 1,2 0,8 0,4 0,1 -0,4 -1,2 
Taranto 1,1 1,1 1,2 0,5 0,5 0,2 -0,4 -0,7 -0,8 -1,8 
Brindisi 0,3 -0,4 -0,1 -0,5 -0,4 -0,8 -1,9 -1,4 -2,0 -3,2 
Lecce 0,0 -0,3 -0,1 -0,6 -0,8 -1,6 -1,7 -1,9 -2,3 -3,6 
Barletta-Andria-Trani 3,1 2,8 2,5 2,3 2,4 1,8 1,1 0,8 0,8 -0,5 
Puglia 1,2 0,9 1,0 0,6 0,6 0,0 -0,4 -0,6 -0,9 -1,9 
Italia Meridionale 1,0 0,6 0,6 0,2 0,2 -0,3 -0,8 -0,9 -1,1 -1,9 
Italia 0,0 -0,1 -0,1 -0,4 -0,4 -0,8 -1,3 -1,4 -1,6 -2,7 
Brindisi (capoluogo) 2,2 0,4 0,9 0,9 0,5 1,2 -0,5 0,0 -1,0 -2,2 
Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. Bilancio demografico. Vari Anni 
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Tav. 23 – Struttura per età e per genere della popolazione residente nel Comune di Brindisi. Anno 
2015 (dati al 31 dicembre). 

Classi d’età 
 

                          Maschi                        Femmine Totale
0-14 6.226 51,36% 5.897 48,64% 12.123
15-64 27.830 48,50% 29.546 51,50% 57.376
65 e oltre 8.135 43,26% 10.668 56,74% 18.803
Totale 42.333 47,74% 46.334 52,26% 88.302
 

Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. 
 
 
 
 

          Tav. 24 – Indice di vecchiaia nel Comune di Brindisi. 
Raffronto con altre realtà territoriali. Anno 2015 (dati al 31 dicembre). 

Provincia/Regione/Italia  Maschi 

Foggia 134,9 

Bari 141,6 

Taranto 148,9 

Brindisi 159,9 

Lecce 170,7 

Barletta-Andria-Trani 116,1 

Puglia 145,9 
Italia Meridionale 139,3 

Italia 157,7 

Brindisi (capoluogo) 155,1 

  

          Fonte: Elaborazioni dell’Ufficio Statistica su dati Istat. 
 
 

Glossario  

Crescita naturale (tasso di): differenza tra il tasso di natalità e il tasso di mortalità.  

Mortalità (tasso di): rapporto tra il numero dei decessi nell’anno e l’ammontare medio della 

popolazione residente, moltiplicato per 1.000.  

Natalità (tasso di): rapporto tra il numero dei nati vivi dell’anno e l’ammontare medio della 

popolazione residente, moltiplicato per 1.000.  

Nuzialità (tasso di): rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell’anno e l’ammontare medio 

della popolazione residente, moltiplicato per 1.000.  

Vecchiaia (indice di): rapporto tra popolazione di 65 anni e più e popolazione di età 0-14 anni, 

moltiplicato per 100. 

 


